ne videtur nisi deinceps viues de: an no viues quata comedit
et bibit quotidie: Item q; dant vestes et equos et talia. Ende
Esa. iij. a. **Vestimentum** est tibi princeps noster esto. Item
alij propter alios comprimendos: ut filii israel elegerunt bies-
roboam ut cœlculares roboam. **iij.** Reg. xii. e. Itē aliqui eligunt
alios propter societas vel sublectione: quia credunt eos futuros
Ghi Societas vel Subfacto: sicut de consuetudine.

liberis sociis veri libetios: nec elegerit abimelech spuriū:
Judic. ix. a. Itē q̄nq̄ tales eligūt p̄ q̄s, p̄moueant ipsi vel eo
rū parētes: vt Judic. xvii. a. Imp̄leuit vni⁹ filij sui manū: et
fact⁹ ēl sacerdos. t. ad v̄slitatē suā. Q̄ es isti nō intrāt p̄ ostiū:
et ideo fures sūt r̄ alterā iūito dho cōtrectates. Sed vniā sal
te v̄tores īde pascerēt: sīc iudas. S̄z ipsi pascūt cōcubinas de
bonis christi raptas ab ouib⁹: De quib⁹ P̄lch. lij. a. Qui vi
olenter tollit pellē eoz desup eos et c. Et h̄ est qđ dicit: Fur
non venit nisi vt furek pelles. i. tralit: et maciet corpora et pdat
aias. Sectidū ē: q̄ bon⁹ pastor cognoscit oves suas: vt dicit
mus: qđ r̄aḡit ibi: d̄ Et p̄prias oves vocat noīatim.

Evangeliū scđm Johannem

Gostendit se omnia possidentē cum patre. **a** Et cū p̄priās oues emiserit: de ouili legi⁹ et figurari⁹ ad lumen euangeli⁹ et pasti⁹ verbi diuini: vel de colo rū malorū vel de massa per diu. **b** Ante eas vadit: dans exemplū vel ad regnū vel p̄mus cōtra lupum prunus ad patibulū. **c** Et oues illū sequuntur: qr sciunt vocē eius: sicut cē⁹ audiuit ei⁹. **a** Et cū p̄priās oues emiserit vocē et cognovit. Et b ante eas vadit: et oues illum nota q̄ contrariū ei⁹. **d** sequunt: quia sciunt vocem faciūt ad litterā pa/ stores: quia sequunt oues non h̄cedunt. Unde p̄ hoc vt dicit Chrysostom⁹ osten- dir q̄ de spūali pastu loquīt: sicut dicit Matth. x. b. Ecce ego mittō vos sicut oues in medio luporum. Oues em ad lupos non solent mitti. **e** Aliēnum autē nō sequunt: sed fu- giunt ab eo: quia nō nouerunt vocē alienoz: id est non recipiūt p̄ voce pastoris. Hoc autē dicit propter eos qui circa theodā et iudā fuerūt: Om̄s enim quicq̄s crediderūt eis dispersi sunt ab eis: vt dicit Act. v. f. But ppter illos q̄ post hoc futuri erāt et pseudo christi. Ut em nō diceret q̄ ipse chil- stus esset vñ talū: ppter hoc seipsum ab illis dividit. Et p̄ma

Alta vñ dendo: fm illud Mich. ii. d. Ascendet iter pandēs ati eos. Et expositio Web. vi. d. Ubi p̄cursor p̄ nobis introiuit Iesus fm ordinem melchisedech. Et nota q̄ dīc̄ p̄priās oues: qr eas creauit/ redemit/ et resormauit. Isa. xlvi. b. Ego feci et ego ferā. P̄. yd. 24. Mos auit oues pascue eius. Alia Ira: Oues man⁹ ei⁹. i. Pet. j. c. Mō corruptib⁹ lib⁹. c. i. Cor. vi. d. Empti estis factio ma- gno. Aug⁹. Tanti emit ut solus possideat. Tlocat nomi- tum. Dns dī iustos vocare ex noīe: qr eos noscīt p̄ approba- yd. 146. tione. Uñ P̄. Qui numerat multitudinē stellarū: et omib⁹ eis nomia vocās. Uñ Luc. xv. e. diues non nominal: sed paup̄ yd. 15. laçar̄. P̄. Nec memo: ero nomis eorū p̄ labia mea: qr vo- yd. 48. cauerūt noīa sua in terris suis: et ideo nō vocant ī celis. Gre- gor⁹. In p̄lo plus solet nomia diuītū q̄ pauper̄ sciri: quid est ergo q̄ dīs in euāgeliō nomē paup̄is et nō diuītū dicit: ni- si q̄ deus būiles nouit atq̄ approbāt et supbos ignorat. Unde Luc. xiij. e. Nescio vos vnde sitis et. At ecōtra moysi dicit: Nouit te ex nomine: Exo. xxxij. d. Item Exo. xxv. d. Tlocat ex noīe beseleel et. Et. q̄. Timoth. q̄. c. Nouit domin⁹ qui sunt ei⁹. Luc. x. c. Nomina vestra scripta sunt ī libro vite. Ide Phil. iii. a. et Apoc. xiiij. b. Et educit eas de peccato ad gra- tiā: de virtute in virtutē: de exilio in patriā. P̄. Seduxisti sic oues populi tuū. Uñ P̄. Educ de custodia aiam meā: alia littera: de carcere. **a** Et cū p̄priās oues emiserit: de egypto. i. de tenebris ignorati⁹ et culpe: ad lucē fidēi et grati⁹. b Ante eas vadit: in columna ignis et nubis: Exo. xiij. d. ad illuminandum cōtra ignorantia: et refrigerandum cōtra estū peccati. Ante eas vadit: dans exemplū faciēs q̄ do- cuit. Act. j. a. Lepit Iesus facere et docere. Uel ad regnū p̄ce dit: Mich. ii. d. Ascendet iter pandens ante eos. Uel Ante eas vadit: prim⁹ ad tormentū: dans exemplū penitētē vel patientiē. Unde. i. Pet. ii. d. Christ⁹ passus ē p̄ nobis vobis reliquēs exemplū. Greg⁹. Prior bibit medie ne medicins abhorret egrot⁹. Unde. i. xix. d. primo crucē suā basulauit: deinde alter. **c** Et oues illum sequunt: quoq̄s terit: Apoc. xliij. a. Et p̄seuerādov̄g in finē: Matth. x. c. et. xliij. b. Ita et hodie si pastor p̄iret: grec̄ sequeket: et duce sequeket miles: et caput mēbra. Unde. j. Machab. v. e. Transfretauit Iudas p̄o: et oīs popul⁹ post eū. **d** Quia sciunt vocem ei⁹. Popul⁹ em sequit vocē scitā nō auditā. Scit autē p̄ vi- sum cū transformat in opus. Exo. xx. c. Popul⁹ videbat vo- ces. **e** Aliēnum autē nō sequunt: furē. s. q̄ allen⁹ ē a deovi- ta et doctrina: vt hereticus: vel antichrist⁹: vel docto: malus. **f** Sed fugiūt ab eo: id est ab eius suasionē et imitatione. **g** Quia non nouerūt vocē alienoz: noricta approba- tionis. Hoc puerib⁹

Dōzaliter * Et iterib⁹ ibi: Et cognosco oues meas. S̄ multi sūt sic stult⁹ auriga p̄baetō: de q̄ dī; Nec retinere valet: nec noīa no Metamorpho.

uit egrī. Sic nec ipsi nisi sūt i martyrislogio p̄ memoratōde alicui⁹ bñfici⁹. S̄ si dispēsator dom⁹ sūmas rerū tenet scire: quāto magis sacerdos aīap: cū ei dicat illud. iij. Regi. xx. g. Erit ala tua p̄ aīa illī. H̄c Prouer. xxvij. d. Diligēter agno sc̄vultū pecoris tui: omnesq̄ greges tuos cōsidera: non cīm babebis iugiter po- testatē. q. d. erit quādo vicest tibi: Redde t̄ Zed. 14. rationē villicationis tue. Prouerb. xiiij. b. Vouit iustū aīas iu- mentop̄ suop̄: qd nō

tm dī de exteriori noticia: sed magis de interiori. i. de p̄scēria cui⁹ est videre. Sed multis sacerdotes faciē exteriori magis in- tuerint: cū nihil ad eos de illa. Cōtra quos dī Eccl. ix. a. Virgi- nē ne cōspiciat: ne forte sc̄dallēt̄ i. decorē illī. Sed de in- teriori noticia itēligit: vt fm qualitatē aīop̄ sciat se p̄forma- re. Alq̄ em̄ indigent increpatiōe: alj̄ p̄solatione: alj̄ cōmina- tōe suppliciop̄: alj̄ dulcedine p̄missop̄. Uñ Zach. xi. d. Su- me tibi vasa pastoris stulti et. Uñ Glo. Perā: baculū: fistulā: et sibillā. Uala ista prudētē et boni pastoris sunt. Sed tūc di- cunk esse stulti: cū q̄s dignitatē habet et ei⁹ officiū nō exercet.

Ulus istop̄ valop̄ explanat aplūs. i. L̄ bestiā. v. c. Coripi- te inq̄etos. Icrepatiōe sacré scripture: Et hoc ad p̄gnā ḡmē. Uñ dāvid quiq̄ lapides limpidissimos tulit de torrētē in pe- rā: quib⁹ gōllā p̄strauit. i. Regi. xvij. e. Cōsolamini pusilla- nimes: Hoc p̄tinet ad sibillū. Uñ Zach. x. c. Sibillabo eis et cōgregabo eos. Suscipite infirmos: Ecce bacul⁹ q̄ senes et itinerantes et infirmi appodiauē et fulciunt. Nō sit q̄ aridūne: quia maledicti qui baculū artifidineum ponunt in ecclesia dei q̄ sustentare nō potest: sed manus p̄forat innrentis: Isa. xxvi. b. Hic est sacerdos vel platus carne fragilis: qr caro est et non os vel spūs virtute et sc̄lētia vacuus. Manū p̄forat dī corru- pit subditoz opa: dī per tales ecclastica dignitas diffamat. Unde Ro. ii. d. Nonen del p̄ vos blasphemat̄ inter gentes. Et sumis hoc de Isa. li. b. et Eccl. xx. b. t. xxvij. e. vt dicit Glo. Patientes estore ad om̄s: Ecce fistula cui⁹ solatio labo- res relevant. Fistula ḡ est patiētia rel spes in patiētia: q̄ om̄nes tribulatiōes cum gaudio sustinet: vt isaac copulef rebē- ce. Uñ Ro. xij. c. Spe gaudētēs in tribulatiōe patiētēs. Hoc fistula sonat pastorale carmē et amatoris. Unde P̄. Et can. P̄. 17. tent ī vñs dī: qm̄ magna est gloria del. Et alibi: In voce ex- ultationis et cōfessionis sonus epulatis: qd est dī vita eternā p̄mittit. Per sonū hui⁹ fistule complext̄ illud: Ipseq̄ balansū grec̄ oblitusq̄ esum. Ipsi sonuerat in aurib⁹ aplo: q̄s oblitis sunt accipere panes. i. delectatiōes: vel necessitates etiā cor- porales p̄ eternop̄ meditatione: Matth. xvi. a. Tertium est: quia oues p̄cedit: qd tangit ibi: **a** Et cū p̄priās oues emiserit: ante eas vadit: qd est quādo vita et doctrina p̄ cellis: sicut et dignitate. Uñ. i. Reg. x. d. Stetit saul in medio populi et altior fuit vniuerso p̄lo ab humero et sursum. H̄c in eodē: Ecce videtis quē elegerit domin⁹: q̄m̄ nō sit ei simili⁹ ī om̄ni populo. Hinc dicit gadditis: Josue. i. d. Vos transite armati ante fratres vestros. Item Gen. xliij. c. Had accinct⁹ pliabilis ante eum. Sed heu hodie qui debet p̄cedere subse- quunt: imo et p̄sequunt. Et sic dicit H̄tero⁹: Hibil intānum destruit ecclesiā dei: sicut clericos laicis esse detinētēs. Isa. xxliij. a. Erit sicut populus sic sacerdos. Et dicit Heri. Et vñna sic et nō petor p̄lo sacerdos. Immo lá ē puerib⁹ po- puli: Nōne possū hoc facere cū hoc faciat sacerdos me⁹: Uñ Viere. xliij. c. Qd si nos sacrificam⁹ reginę celi et libamus et libamina: nūquid sine viris nostris faciem⁹ et placētas ad co- lendū eam: Eīlī ē ecclesia vel cler⁹: regina celi prudētē car- nis et mūdi et diabolis: q̄ hodie in clero: sicut in foro dominat. Quid ḡ est reginę placētas libare: nūl̄ q̄ carnē mūdō: diabo- lo placēt facere: Sed mulieres. i. infirmi lacri dicunt: nūquid sine viris nostris hēc facim⁹. q. d. a platis bñdō et xp̄lū sumi⁹: hi sūt mercēnarij q̄ nō p̄cedit armati: nec exponit se pro- ouib⁹: hi sūt sacerdotes cōducti mercede: falsas nuptias faci- entes: sacramēta ygndētes: a fauibus lupi. f. diaboli oues nō

* extrahit clamore

B quidem ponit ad differentiam: eam que a scripturis doctrinā: Nam ipse quidem per eas eos adducebat: illi ḥo nō hinc eos attrahebant. Secundā ponit differentiam: ouum obediētiam: Nam eius vocem oues audierunt: quia ei non solum viventi sed et mortuo omnes crediderunt: alios autem confessim reliquerunt: sicut iudam et theodam: Actl. v.

f. Tertia differentia a Hoc puerbiū dixit eis iesus: est: quia illi vt tyran/ b Illi autē nō cognouerūt qd lo/ mi omnia faciebant: c qref eis. Dixit g ēis ite p iel: iste ḥo vt pastor non d Amē amē dico vobis: qr ego mū quērens: Unde e sum ostiū ouiu. Om̄es quo/ fugit ne fieret rex. s. vj. b. Et iussit dari

censum cesari: Matth. xxij. c. Et dedit ipse: Matth. xvij. d. Quarta differentia est: quia ipse p salutē ouium venit: vt vi/ tam habeant et superabundanter habeat: ait: illi ḥo et p̄fensi/ ti eos pr̄iuauerūt vita. Unde dicit postea: Fur non venit nisi vt mactet. Unde ipsi pdiderunt eos qui crediderunt eis et fu/ gerūt: ipse ḥo ita stetit generose p suis ut animā suam daret. Unī dic: Bon⁹ pastor aīam suā ponit p oub⁹ suis. Item bi/ quidē inuiti et coacti et fugientes passi sūt q̄ passi sūt: hic ḥo vo/ luntarie et desiderant. Et has differentias inferit dicit in textu.

a Hoc puerbiū: id est hūc obscurū sermonē: vel hūc cō/ munē fīmonē: siue hāc metaphorā pastoris: dixit eis iesus. b Illi autē pharisei nō cognouerūt qd loquere eis. In quo ostendūt se non esse oues. Chrysostom⁹. Eius gra/ tia obscure loquitur eis hoc: Solutio. Per hoc attētores face re volens. Vel fm Glo. vt conuincat eos esse cēcos qui se vi/ dere iactabant. s. tr. g. c Duxit ergo eis iterum iesus:

ea que dixerat obscure et īmanifeste aperiens. d Amē amē dico vobis: quia ego sum ostium ouiu. Chry/ sostom⁹. Ne turberis si se dicit ostium: sed et ouem dicit se et pastorem. Cum adducit nos ad patrem/ ostium vocat: cū pro/ curat/pastore. Item supra dixim⁹ scripturam esse ostium: hic autem dicit se ostium: quia ipse est in quo impletū sūt scriptu/ re. Vel scriptura est ostium christi: quia per scripturam quasi per ostium receptus est et introductus ad oues. Christus autē est ostium ouium: quia per christū habent introitum ad fidem vel ecclesiam vel patrem. Item ostium dicit se: quia omnes p/ eum: id est per eius fidē et voluntatem debent intrare ad ouile ouium: id est ad curam animarū et ad p̄ficationem: sicut apo/ stoli fecerūt.

e Om̄nes quotquot venerunt: et non q̄ me: f Sures sunt et latrones: quia venerunt ad rapi/ endum et occidendum. b Sed non audierunt eos oues: id est nō securi sunt eos. Chrysostom⁹. Nō de p̄phe/ tis hoc: sicut dicit heretici: Illos em̄ audierunt et per illos crediderunt christo quotquot crediderunt: sed de theoda et iuda loquitur et de alijs seditionis. Item christus laudando di/ cit hoc: Et nō audierunt eos oues. Musq̄ autē videt lau/ dasse eos qui non obedierunt p̄phetis: sed magis redarguisse. Unde patet q̄ hoc dicit non de p̄phetis sed de seditionis.

i Ego sum ostium. Repetit qd dixerat vt addat: k Per/ me si quis introierit saluabit. q. d. illi furant et occidunt sed ego saluō. Unde hic ostendit differentiam sui et illorum a/ fine. Ipse enim est ostium per quod intrant oues ad salutem tutam. Unde subdat: m Et ingredieb̄ et egredietur et pascua inueniet. Chrys. Hoc in apostolis factū est: q̄ cū

ocio et securitate introierūt et exiēt: vt tot⁹ domini facti orbis terrarū: et nullus

tionis. a Hoc puerbiū dixit eis iesus: id est hanc

tatis loquunt. Sed hēc vulḡ est opinio et cōmuniſ: nobis at/ tem prouerbii est sermo utilis habēs aliqd utilitatis in aper/ to: plurimū autē sensum cōtegens in occulto. b Illi au/ tem non cognouerūt quid loqueretur eis: quia cēci erant. c Duxit ergo eis iterum iesus: quia cēci erant:

exponens quod di/ xerat: d Amen/ amē dico vobis: qr ego sum ostiū ouium. i. per quod intrant oues per si/ dem. s. v. p̄ quod in/ tratur ad oues ad cu/ ram. s. ouium et p̄f/ iationem. Item ad

ostiū tabernaculi offerunt hostiē: Levit. i. a. Ita ad christū vota et orationes. Unde finiunt orationes: Per dominū no/ strū. c Om̄nes quotquot venerunt. Rūdet ad id qd posset ei obiū: Nōne fuerūt boni doctores/patriarchē et p̄/ phete: p̄ quos multi intrauerūt: et ita fuerūt ostiū. Et ad hoc dicit q̄ si boni fuerunt ab eo habuerunt. Unde dicit: Om̄nes quotquot venerunt: p̄ter me: id est p̄ter fidem meā: f Fures sunt: rerum vel bonorū: g Et latro/ neg: id est occisores animarū et pseudo prophetē: et alijs sedu/ ctores. Hier. xliij. c. Falso p̄phete vaticinantur in nomine meo: nō misi eos et non p̄cepī eis. Item in eodem. Visionem mendacem et diuinationē fraudulentam et seditionem cordis sui p̄phetaūt vobis. h Sed non audierunt eos oues/ vere: id est non crediderunt eis veri fideles. Et nota q̄ ex hoc textu obiūtūt heretici q̄ moyses fuit fur et latro et p̄phete: et ideo nec legem nec p̄phetas recipiunt. Sed de istis non lo/ quid: quia isti venerunt per ostium/ christum. i Ego sum ostium. Repetit vt addat: k Per me si quis introi/ erit/ecclesiam: et in ea p̄seuerauerit: l Saluabit/ in futu/ ro. m Et interim/ ingredieb̄ per cōtemplationē: n Et egredietur/ per bonam operationem. o Et pascua in/ ueniet/ per studium et lectionem: vel audiēdo p̄ficationem. Vel pascua: gratiē in p̄senti: et gloriē in futuro. Vel fm Glo. m Et ingredieb̄: credendo/ operādo: n Et egredieb̄: ad pugnā contra hereticos. Vel Ingredietur intus bene cogitando. Et egredietur extra exemplo aliorum operan/ do. Vel Ingredietur in ecclesiā vt hic viuat per fidem. Unde post dicit: Ut vitam habeant. Et egredietur/ de ista vita ad eteruam. Unde post: Et abundantius vitā habe/ ant. o Et pascua inueniet: ingrediens. Ps. In loco Ps. 22.

* extrahunt clamore p̄ficationis. Quartū est: q̄ ad pa/ scua ducit et reducit: vnde et dicit: m Et ingredietur et egredietur et pascua inueniet. Prodest enim plurimū gregibus mutare pascua. Ad hēc ducit et reducit quādover/ bo et exemplo instruit: vel quando diuersa sanctorum exem/ pli quasi diuersa ferula pponit. Unī petro dictū est. i. xxi. d. Pasce oues meas: id est malores verbo. Itē agnos. i. infir/ miores exemplo: quia pueri solent dicere: da exemplū: quia in eo qui habet verba sine vita: compleat illud Proverb. xliij. c. Ebi plurima verba: ibi frequenter egestas. Verba sūt folia: opera fruct⁹. Matth. xxi. b. Fic⁹ habuit folia et nō fructū. Et qlibet nutrit suo simili: magis autē simile ē factū factō q̄ p̄bo: et ideo facilē ad factū inuitat hō p̄ factū q̄ p̄ verbū. Eccl. iii. d. In lingua sapientia dinoscit et doctrina in p̄bo: et firmamentū in operib⁹ iusticie. Melius etiā inuitat medic⁹ ad bibēdum amara potionē cū ipse prior bibit q̄ cū dicit/bibe. Et vulga/ riter dicit alicubi hospitib⁹: Bibite prius et assecurate hospi/ tes vestros. Et ad eundū melius inuitat qui dicit: vent: q̄ qui vicit/ vade. Unde Ps. Magnificate dominū mecum. q. d. ego sum socius. Apoc. i. c. Ego iohānes particeps et socius in tribulatione et regno. Et Exo. iij. a. dicit q̄ moyses mina/ EE 4 * bat: id est manu

Evangeliū scđm Johannem

G terrarū: et nullus eos ejcere potuit. **a** **F**ur aut̄ non venit nisi vt suref̄ dominatū et honorem. **b** **E**t mactet corporalit̄: **c** **E**t perdat q̄tum ad animā. Quod tūc faciūt in iuda et theoda/omnib⁹ occis⁹ et perditis: Act. v.f.q.d. ipsi sunt fures et latrones: ego sum ostiū: id est munimentū ouium. Itē ipsi surantur et occidunt et corporaliter et spiritualiter hic et in presenti: ego ho saluo et hic et in futuro. Unde adhuc subdit: **d** **E**go veni vt vitam habeant in presenti. **e** **E**t abundantius habeant in futuro. Chrysostom⁹. Dic mihi quid est abundantius vita: Si regnum celorum: sed nondum dicit hoc: simmo nō men vītē circuoluit quod erat eis notū. **f** **E**go sum pastor bonus r̄c. Supra posuerat differentiam sui et furis: hic ponit differentiam sui et mercenarii. Et sicut primo ostendit se pastorem et ostium a fine et utilitate ouium: ita ostendit hic se pastorem a prompta voluntate standi pro ouibus. Unde dicit: **g** **B**onus pastor animā suā: id est vitā temporalē: **b** **D**at vel ponit: non inuitus sed libens et spontaneus: **i** **M**odo ouibus suis: pascendis et viuificandis et eruendis a lupo. Vel aliter potest continuari etiam fīm Chrysostomū. Superius pmiserat: Tūl vitam habeant et abundantius habeant: sed quia hoc in futuro erat implendum: et ideo non credebatur ei: idcirco ponit alterum. s. crucem et mortē suā: quod cito futurū erat: ut credatur vnum ab altero: id est ut credat daturus vitā in futuro qui sponte dabat vitā temporalē: et h̄dicebat mortē suā: quod non est puri hominis. Tertio continua sic. Dixerat vt vitam habeant r̄c. sed quia vitam dedit nobis per suam mortem: ideo subdit de morte sua: **g** **B**onus pastor animā suā dat pro ouibus suis: a morte liberandis. **k** **M**ercenarius autē et qui non est pastor r̄c. Chrysostom⁹. Ponēt ostensiones veri pastoris/duos ponit laceratores. Unus qui sur est: de quo iam dixit. Aliū qui mercenari⁹ est: de quo modo agit. Fur rapit et mactat: mercenarius autē nibil horum facit: sed facientibus nō resistit. Per surem iudam et theodam: et similis seditionis: per mercenariorū iudeorum magistros desi gnat. Ab utrisq; se christus distinguit. A sure: quia venit vt vitam habeant et abundantius habeant. A mercenario: q̄r oues non deserit: sed p̄ eis vitam ponit. Līc enim cōsiliarent eum interficere: tamē neq; a doctrina cessauit: neq; eos qui crede bant deseruit: sed sterit et elegit moxi. Propter hoc totiens repetit: **E**go sum pastor bonus. **k** **M**ercenarius autē et qui non est pastor: līc videat: sed idolum pastoris.

Alia expositio

¶.83. **P**onit. **a** **F**ur autem non venit nisi vt suret/ alienam rem sibi usurpando. **b** **E**t mactet: a fide retrabendo: quia fides est vita. Abacuk. n. a. Justus in fide sua viuet. **c** **E**t perdat in eterna damnatione. Hiere. l. a. Grex perditus factus est populus meus. **E**el. **F**uretur res: **M**actet corpora: **M**erdat animas. Et nota q̄ in istis locis habetur de pastori⁹ malis quos vocat fures. Zach. xj. d. **O** pastor et idolum r̄c. Ezech. xxiiij. per totum. Hiere. xiiij. a. **G**re x pastoribus israel qui dispergunt. Hiere. xiiij. d. Quasi custodes agrozum facti sunt. Hiere. x. d. Non est qui extēdat ultra territorium meū et erigat pelleas meas: quia stulte egerunt pastores. Hiere. xij. c. Pastores multi demoliti sunt vineam meā. Hiere. xij. d. Tbi grex qui datus est tibi r̄c. Ezech. xiiij. a. Non ascendiisti ex aduerso neq; oposuisti r̄c. Hiere. l. a. Grex perditus factus est populus meus: pastores eorum se duxerunt eos r̄c. **d** **E**go veni vt vitam habeant: in presenti vitam gratiæ. **e** **E**t abundantius habeant: in futuro vitam gloriæ. Ps. Gratiam et gloriam dabit do minus. S. j. b. De plenitudine eius nos omnes accepimus: et gratiam pro gratia. Zach. xiiij. c. Exequabit gratiam gratiæ

elius. j. xliij. d. Pacē relinquō vobis. i. pacis reliquias do vobis in presenti pacem. i. pectoris: pacem meam do vobis: id est dabo in futuro pacem eternitatis. **f** **E**go sum pa stor bon⁹. Sicut aperuit qd sit ostiū: quia ipse est ostium: ita hic aperit quid dicitur. **g** **E**go sum pastor bonus. Bōnus pa stor animam suam dāt p̄d ouibus suis. Mērcenarius autem et qui non est pastor:

s pastore bonus. Bōnus pa stor animam suam dāt p̄d ouibus suis. Mērcenarius autem et qui non est pastor: p̄ius posuit differētiam sui et furis: hic sum furans et occidens et corporaliter et spiritualiter hic et in presenti: ego ho saluo et hic et in futuro. Unde adhuc subdit: **d** **E**go veni vt vitam habeant in presenti. **e** **E**t abundantius habeant in futuro. Chrysostom⁹. Dic mihi quid est abundantius vita: Si regnum celorum: sed nondum dicit hoc: simmo nō men vītē circuoluit quod erat eis notū. **f** **E**go sum pastor bonus r̄c. Supra posuerat differentiam sui et furis: hic ponit differentiam sui et mercenarii. Et sicut primo ostendit se pastorem et ostium a fine et utilitate ouium: ita ostendit hic se pastorem a prompta voluntate standi pro ouibus. Unde dicit: **g** **B**onus pastor animā suā: id est vitā temporalē: **b** **D**at vel ponit: non inuitus sed libens et spontaneus: **i** **M**odo ouibus suis: pascendis et viuificandis et eruendis a lupo. Vel aliter potest continuari etiam fīm Chrysostomū. Superius pmiserat: Tūl vitam habeant et abundantius habeant: sed quia hoc in futuro erat implendum: et ideo non credebatur ei: idcirco ponit alterum. s. crucem et mortē suā: quod cito futurū erat: ut credatur vnum ab altero: id est ut credat daturus vitā in futuro qui sponte dabat vitā temporalē: et h̄dicebat mortē suā: quod non est puri hominis. Tertio continua sic. Dixerat vt vitam habeant r̄c. sed quia vitam dedit nobis per suam mortem: ideo subdit de morte sua: **g** **B**onus pastor animā suā dat pro ouibus suis: a morte liberandis. **k** **M**ercenarius autē et qui non est pastor r̄c. Chrysostom⁹. Ponēt ostensiones veri pastoris/duos ponit laceratores. Unus qui sur est: de quo iam dixit. Aliū qui mercenari⁹ est: de quo modo agit. Fur rapit et mactat: mercenarius autē nibil horum facit: sed facientibus nō resistit. Per surem iudam et theodam: et similis seditionis: per mercenariorū iudeorum magistros desi gnat. Ab utrisq; se christus distinguit. A sure: quia venit vt vitam habeant et abundantius habeant. A mercenario: q̄r oues non deserit: sed p̄ eis vitam ponit. Līc enim cōsiliarent eum interficere: tamē neq; a doctrina cessauit: neq; eos qui crede bant deseruit: sed sterit et elegit moxi. Propter hoc totiens repetit: **E**go sum pastor bonus. **k** **M**ercenarius autē et qui non est pastor: līc videat: sed idolum pastoris.

ponit differentiam sui et mercenarii: dicens: **g** **B**onus pastor animā suā ponit vel dat p̄ ouibus suis. null. i. Pet. n. o. Cōlōneamus sub pastore tali et securi a lupo erimus. Pastore storem et episcopum enim habemus ita amātem nos vt animālū vestrum. mā pro nobis det. Cum ligatur et potēs Esa. xl. c. Sicut pastis et nos tātū diligat: quid phibet nos stor gregem suū salvati? Mihil: nō nos ipsi destiterim⁹. scit. i. Pet. v. i. a. Roma. viij. f. Si deus p̄ nobis quis Quis aperuerit p̄ nos contra nos. Deus qui iustificat: quis ceps pastorum per est qui condemnat. i. xv. b. Malorem p̄tis imarcessibile hac dilectionē nemo habet r̄c. Esa. liij. vītē ḡtē corona. **d** Pro eo q̄ tradidit in mortem ant' mā suā: et cum sceleratis depurat: et ipse peccatum multorum tulit. Judic. ix. b. Sicut recte et bene egistis cum biero da et cum domo eius et reddidistis vīcē beneficijs eius qui pugnauit pro vobis: et animam suam dedit periculū vt erueret vos de manu madian: hodie lētemini in abimelech: et ille legitur in vobis: Sin autem peruerse: egredias ignis ex te: et consumat habitatores sīchem et oppidum mello. **k** **M**ercenarius autē: qui querit q̄ sua sunt. **l** **E**t quid est pastor: līc videat. Zach. xj. d. **O** pastor et idolum. Id ita dicit: **M**ercenarius autē et qui nō est pastor: vi per hoc significat q̄ est quidam mercenarius qui vere est pastor. Est enim duplex mercenarius. unus bonus: qui seruit pro mercede eterna. De quo dicit Luc. xv. d. Quantū mercenāriū in domo patris

* bat: id est manuducebat oues ad interiora deserti. **o** **D**uxplex est desertū. Exterius et interius: quia dupliciter dicitur peccatum: et duplicit agit pugnētia: vel superficialiter: q̄tum ad verba: vītē intime et veraciter: q̄tum ad cogitata et facta. Oues ergo ad interiora deserti ducere: est non solum verbo sed etiam exemplo subditos informare: et in veram pugnētia cordis et operis: nō solū oris inducere. Et hoc ē qđ dicit: Et ingrediens et egredies et pascua inuenies. Ingrediens p̄ factū: et egredies per verbū: et pascua inuenies: tam verbi q̄ facti. Act. j. a. Egredies lesus facere et docere. Luc. v. i. c. Potens in opere et ferme. Uel triplex est pastor: fīm beatū Berni. P̄dicationis operis et orationis. Unde petro dictū est ter: pascere et templū. cōversationis: verbo p̄dicationis: fructu orationis. Quintum est: q̄ pastor debet animālū p̄ ouibus suis ponere: et lupo se expōne p̄ eis: qđ tangit ibi: **g** **B**onus pastor animā suā dat r̄c. id est vitā temporalē p̄ salutē animālū. Sed quomodo hoc faciat qui p̄ lucro temporalium ponunt: et animas proprias p̄ quib⁹ se exponunt: Debent etiā esse canes ad arcēdos lupos: sed canes muti sunt nō valētes latere: vt of Esa. vi. d. Immo qđ pelus est facti sūt lupi vespertini: qui in vespere nō distinguunt a canib⁹. Uli temporib⁹ nō nō est distinguere inter lupum et canem: et ideo magis damnosus: q̄ credunt esse canes et sunt lupi. Ezech. xxij. f. Principes ei⁹ in medio eius q̄s lupi rapientes p̄dā. Soph. ii. a. Iudices eius lupi vespertini. Et fīm Augl. dicit lupus aphrican⁹: q̄ simulat vocē canis pastoris: et sic rapit oues. Sīst isti habet vocem iacob: sed manus eius ad raspēndū. Bēsi. xvij. c. Itē ipsi deberent esse galline ad souēndū pullos: et sunt vulpes. Uli Ezech. xij. a. Quasi vulpes in deserto pp̄bete tui isrl̄erāt. Thren. viij. d. * Obirebāt sunt

s Cuius non sunt oves proprie: per curam et sollicitudinem et amorem. **b** Clidet lupum venientem: id est tyranum vel damnum vel aliquid incomodum imminentem.

c Et dimittit oves. i. expositas malo relinquunt: et fugit: Et eo fugiente lupus rapit et dispergit oves.

Et subdit rationem

quare fugit dicens:

f Mercenarius autem fugit quia mercenarius est: id est quis querit quem suum: Phile. ii. c.

g Et non pertinet ad eum de ouibus: id est quia non curat de domino ouibus vel morte: vel non

sunt sue tanquam veri pastoris. Per quod innuit oves eis suas et sollicitudine et curatione. **b** Ego sum pastor bonus: non sum neque mercenarius: hoc concludit ex predictis. Deinde quod dixerat. s. codem: Et oves vocem eius audiunt et sequuntur: ne quis dicat quid ergo de his qui non crediderit: Ideo induxit: **i** Et cognosco meas. i. scio quia me sunt predistinati.

k Et cognoscunt me me: id est in proximo est: ut converuantur et credant multi. Vel loquuntur de illis qui tam crediderant: ut apostoli et cecus et ali. Hoc etiam et Paulus ait. Roma. xi. a. Non expulit deus populum suum quem pre cognovit. Cognovit enim dominus eos quod sunt eius. ii. Timoth. ii. c.

Et sumis hoc de Numeri: ut dic ibi Glos. Vel sum Chrys. de Deut. xxxi. f. vbi dicit: Scio cogitationes eius quae facturus sit hodie auctem introducere eum in terram quam ei pollicitus sum. Sed quia dixit: Cognosco oves meas et cognoscunt me me: ne parem esse mensuram cognitio estimes: ideo hoc corrigit dicens: **l** Sicut nouit me pater: et ego agnoscō patrem. q. d. non est in illis et in me per cognitionem: sicut in me et in patre: quod nisi velleret nos sub hoc instruere cuius gratia hoc induxisset. Item quia in multis locis christus seipsum ponit in ordine multorum: id est aliorum hominum communiter: ne quis estimaret quod ut homo purus ita cognosceret: ideo hoc induxit: Sicut nouit me pater tu et ita certissime: vñ scio eum si erit ipse me. Propterea et dixit Matth. xi. d. Nemo cognoscit filium nisi pater: et patrem nisi filius: separata quādam cognitionem dicens: Et tales qualē nullus alius habere potest.

m Et anima mea ponit: id est deponit a carne: non tamē a verbo: Vel anima mea ponit. i. vita exponit: n. **o** Mō ouibus meis. Chrys. Continet. i. sepe hoc dicit: ut ostendat quod non est erroneous sed verus pastor: quia et apostolus quād voluit se ostendere idoneum magistrum: compans se ad pseudo apostolos: a periculis et mortib⁹ seipsum constituit et probavit idoneum. ii. Corint. xi. e. In plagiis supabundanter: in mortibus frequenter. Ita et hic christus: Nam dicere: quoniam lux sum: vita sum: putare subliorū apud insipientes. Dicere ergo: mori volo: id est anima ponit: nullū luorem habet neque inuidit: ideo non dicunt ei modo: Tu testaris de teipso: testimonium tuum non est verum. Multis enim ostendebat verbis purificationem: id est sollicitudinem et amorem pro ouibus qui pro lapidantibus volebat tradere seipsum: propterea et oportune eum quod de gentibus est inducit sermonem dicens:

o Et alias oves habeo: prædestinatas de gentibus. **p** Que non sunt ex hoc ouilli tu. q. d. quid mirum si hi me debent sequi: et oves vocem meā audire: quād eis et alias videbitis me sequentes et vocem meā audientes: sicut Paulus ait Gal. tunc stupebitis magi. **q** Ex hoc ouilib⁹. Neque circuncisio. **l**. i. de populo vel de ritu et cultu legali. sicut videlicet neque p/

r Et illas oportet rū in domo patris mei abudat patrib⁹. Et Job. vii. a. Sicut mercenari⁹ postolat fine operis sui: sic et ego habui menses vacuos et noctes

laboriosas enumerauit miseri. Itē Job. vii. a. Sic mercenari⁹ dies et. Ali⁹ est mercenari⁹ malus: quod querit mercedē temporalem tm̄: de quo dicit hic. Et. j. Timoth. vi. b. Estimantes questum esse pietatem. Et Osee. ii. c. Corrum p. vineam eius et sicum eius: de quibus dixit: mercedes hec me sunt.

Ezech. xliii. b. Po-

suisti custodes ob-

seruationum mearū

vobis in p. sis. Hie-

re. xij. c. Seminaue-

runt triticum: id est

verbū dei: et messu

Matt. ii. d.

erunt spinas: id est

banc societatem

diuitias: quia pro lu-

cro docent et p̄dicāt.

Eccē. x. d. In risu fa-

ciliū panem et vinum.

a Cuius non sunt oves propriæ. s. qui non amat oves: nec cōmodū ouilum tanquam propriū. Lanam et lachabent pro suis et non oves: id est animas. Ezech. xxxiiii. a. Lac comedebatis et lanis operabamini: et quod crassatum erat occidebatis gregem autem meū non pascebatis. **b** Clidet lupum ve-

nientem: diabolum vel tyranum vel hereticum. **c** Et di-

mittit oues. i. negligit earum salutem: vel localiter: **d** Et

fugit. Greg. Non occurrit resistēdo vel p̄tia arguēdo: quod est

fugere. Hier. xlvi. e. Mercenari⁹ eius quod versabat in medio

eius: quasi vituli saginati versi sunt: et fugerunt simul nec stare

potuerūt. Ezech. xlii. a. Non ascēdistis ex aduerso: neque oppo-

suitis murum pro domo Israel: Cum tamē hoc sit officium

prælati: et opponere se lupo: id est heretico vel tyranno vel

diabolo vel peccato. Hier. j. d. Dedit in ciuitatem munici-

pat. Eccl. vii. a. Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute

trumpere iniustas et. Unde nota quod aaron se opposuit igni:

Numeri. xvii. g. et Sap. xviii. d. Sed notandum sicut dicit

Glos. pastores non dicuntur fugere: si cedunt persecutioni et

seruat se ouili utilitatibus: sic Paulus. ii. Corint. xi. Quibus etiam

corporaliter absentes spiritu presentes sunt. i. spirituali sollicitudi-

ne. j. Corint. v. a. Non eti⁹ corpore absens sum: sed spiritu vo-

biscum sum. **e** Et lupus rapit et dispergit oves. Duo

dicit: rapinam et dispersionem. Diabolus enim austert bonum et

dispertit ad malum. Ad diversa mala spargit dividens ab incomu-

tabilis bono. **f** Hę sunt duæ partes iniusti-

cie: prætere bonum et adhucere malo. Ezech. xxii. f. Prin-

Vel sum Glos. lupus est tyranus qui cipes eius quod lupi ra-

corporaliter vastat: et cibum ad hoc di-

sponte: vel diabolus qui spiritualiter iiii. a. Judices ei⁹ lu-

dissipat: et cibū ad hoc dicit: et dispertit pī vespere non relin-

iques. Subdit autem que fugiat mercenari⁹ quebant in mane.

nari⁹ dicens: **f** Mercenari⁹ autem

fugit: quia mercenarius est. i. quia querit sua cōmoda.

g Et non pertinet ad eum de ouib⁹. i. non amat utilitatem

earū. Greg. Fugit quod timuit: quod tempore p̄t eterno amauit. Hier.

re. vii. c. Minor vñq ad maiorem oēs avaricie studet. **h** Nō dic

ap̄s. ii. Cor. xiij. c. Nō queri vestra ē vos. Et. j. Cor. x. g.

Non ergo quod mihi vñlē ē sed quod multis: ut salvi fiāt. Sequit:

i Ego sum pastor bonus et cognosco meas tu. Ab

hoc loco nō mutam⁹ expositionem: Sed pōt hic sum i. thema in

synodo. Un̄ nota tria i. qđ p̄cipue attendit bonitas pastoris:

In sollicitia pascendi: in diligentia custodiendi: in audacia de-

fendendi. Sollicitia pascendi consistit in nouit. Primū est in du-

bioꝝ agnōcē: ut manifeste doceat et apte ad intelligēdū. Pro-

* verb. xlii. a. Doctrina

* obtenebrati sūt oculi nři p̄t montē sion quod dispertit: vul-

pes abulaueit i eo. Sextū ē quod oues sociat et p̄fugit: Un̄ dicit:

o Et alias oves habeo tu. Sic debet abbas p̄fugere in-

uicē p̄ amore et pacē monachos et cōuersos acutios et p̄fpla-

tiuos. Ep̄us hō clericos laicos seculares et scholares p̄ pacē

sociare: ut impleat illud Osee. j. d. Cōgregabitur filii israel

et filii iuda pariter: et ponēt sibi caput yñū. Eterna omnia pa-

tent per primā expositionem.

Evangelijscđm Johannem

N ~~a~~ Et illas oportet me adducere per apłos. Passionem
eum dñi secuta ē vocatio gētū p apłos. Chrys. Hic oportet
nō ē necessitatis sed ei⁹ qđ oīno erit demonstratiū. Itē p
hoc qđ vīcē adducere; significat illos dīsp̄sos vt rōsq;.z lū/
d̄f̄os z gentiles z sī/
ne pastore. Unde et
predicit copulatio/
nē futurā sub yno pa/
store/dicens: b Et
vocem meam au/
dient/in aplis. Nec
dicit/meorum: quia
i ipsis ipse loquitur.

a et illās' oportet me adducere:
b et vōcēm meam audient: et si/
c et ynu ouile/ et ynuus pastoꝝ.
c Prōpterea me pater diligit:
quia ego pono animā meam

B vocem meam audiunt in aplis. Nec dicit meorum: quia i ipsis ipse loquitur.